
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

______________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração 
Avenida Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP   fone: 13 3851-5100    ramal 5117/5135 

 

       DECRETO Nº 1.555/2024 - Em 07 de junho de 2024. 

 

 

 

Convoca a 2ª Conferência Municipal de Cultura.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO CORDEIRO, Prefeito Municipal da Estância de Cananéia, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Cultura no município,  

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

  Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Cultura, com o tema: “DIREITO À 

CULTURA” – Elaboração, Discussão e Aprovação do Plano Municipal de Cultura, em conformidade 

com o artigo 215 da Constituição Federal, Lei nº 12.343/2010 do Plano Nacional de Cultura, Lei nº 

14.835/2024 do Marco Regulatório do Sistema Nacional de Cultura e Lei nº 2.111/2011 do Sistema 

Nacional de Cultura, a ser realizada nos dias 20 e 21 de junho de 2024 na Biblioteca Municipal 

Eduardo Boechat Ramos. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de Cultura, correrão por conta 

de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Cultura.  

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia, 07 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO CORDEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se 

 

 

OSÉIAS MARTINOWSKI 

Diretor do Departamento Municipal de Cultura 

 


